<sup>108</sup> „Quando agitur de impedimento disparitatis cultus, et evidenter constat unam partem esse baptizatam, et alteram non fuisse baptizatam; quando agitur de impedimento ligaminis, et certo constat primum coniugem esse legitimum et adhuc vivere; quando denique agitur de consanguinitate aut affinitate ex copula licita, aut etiam de cognatione spirituali, vel de impedimento clandestinitatis in locis ubi decretum Trident. Tametsi publicatum est, vel uti tale diu observatur, dummodo ex certo et authentico documento, vel, in huius defectu, ex certis argumentis evidenter constet de existentia huiusmodi impedimentorum super quibus Ecclesiae auctoritate dispensatum non fuerit; hisce in casibus, praetermissis solemnitatibus in Constitutione Apostolica Dei miseratione requisitis, matrimonium poterit ab Ordinariis declarari nullum, cum interventu tamen defensoris vinculi matrimonialis, quin opus sit secunda instantia” (*Fontes*, t. IV, 1118).

<sup>109</sup> Na zapytanie: „An decretum (sacri) O(fficii), 5 Iunii 1889, quo in nonnullis causis matrimonialibus derogatur solemnitatibus Constitutionis Benedictinae, sit generale nec ne”, Kongregacja św. Oficjum dnia 14 lutego 1894 r. odpowiedziała: „Affirmative” (*Fontes*, t. IV, 1168).

<sup>110</sup> W tej sprawie Kongregacja św. Oficjum udzieliła jasnej odpowiedzi. Ze względu na wagę tego tekstu, podaję go w całości: „1. Quoad matrimonia quae in Gallis, seu in locis ubi promulgatum est decretum „Tametsi”, contrahuntur coram paroco et duobus, testibus (quaeritur) num liceat appellationem ex officio omittere. quum ex actis evidenter concludi potest parochum non fuisse proprium, et nullam delegationem datam fuisse ab Ordinario vel paroco proprio alterutrius contrahentium. 2. Quoad matrimonia quae a catholicis, domicilium retinentibus in loco ubi decretum „Tametsi” observatur, contrahuntur in loco ubi idem decretum non viget, quin ibi acquisierint domicilium vel quasi-domicilium, num solemnitates processus matrimonialis stricte servandae sint quando evidenter constat eos contraxisse in fraudem legis et praesertim in fraudem legis civilis. 3. Num saltem habito processu cum requisitis solemnitatibus, dataque nullitatis evidentiā, defensor matrimonii possit abstinere ab appellatione ex officio. 4. Tandem num sufficiat processus summarius, et omitti possit appellatio, quoties matrimonium contractum est coram ministris acatholico, vel coram uno magistratu civili. (Responsio). Pro-

czało to zatem, że *duplex sententia conformis* przestała obowiązywać we wszystkich bez wyjątku sprawach o orzeczenie nieważności małżeństwa, bo w sprawach załatwianych procesem sumarycznym obrońca węgła miał apelować tylko w wypadkach wątpliwych.